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Introduction

The main focus of the present thesis is to introduce a genre of nonsense, its

main pioneers and possible usage during teaching at the secondary school level.

Despite the fact that the thesis discusses the topic of nonsense literature, the minor

but not less important topic which is described is the crucial role of reading

comprehension at secondary schools. Undoubtedly, reading is fundamental to

developing and broadening imagination and creativity, besides it is a vital skill,

necessary for everyday life. Having this in mind, the present thesis aims to encourage

and inspire teachers to use wider range of literary texts in their ESL classes. One of

these texts could be examples of nonsense genre, a charming type of literature

created by masters of the written word.

The first chapter of the thesis deals with historical background of nonsense genre

which helped to understand the usage and influence of the genre through centuries.

Furthermore, the proofs are stated to refute a common thought about an origin of

nonsense. Nonsense was not the exclusive product of the nineteenth century, which

means more or less the oeuvre of Lewis Carroll and Edward Lear, however, roots of

the genre had been founded many centuries before.

The peak of nonsense was in the nineteenth century and these two Englishmen

formed this genre greatly. That is why an emphasis is put to describe nonsense genre

during this period as well as to focus on its main protagonists. The thesis proves that

it is important to put both Lewis Carroll’s and Edward Lear’s works in the context of

their childhood, education, and interests to provide apprehension of motives and

inspiration for their literature.

After the introduction of main pioneers of the genre, it is necessary to identify

features of nonsense literature. That is the reason why the following chapter deals

with various views on nonsense genre. Above all, the chapter also provides practical

examples and elements of the genre. There is a high amount of nonsensical elements

throughout literature and it was difficult to describe closely only a few. However, the
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chosen examples were selected by the best intention to show and provide various

kinds and examples of nonsense literature.

The didactic part focuses on reading comprehension and its importance at secondary

schools. General reading strategies are described in this chapter as well. The

mentioned strategies have been carefully selected according to their practical usage

at the secondary school level.

The final part is dedicated to concepts of possible lesson plans. Presented texts are

chosen to be used in the ESL classrooms at secondary schools. All the texts have

been related to the topic of nonsense, including Lewis Carroll’s Alice in Wonderland,

Roald Dahl’s fairy tale remake, Edward Lear’s limericks, and David Walliams’

Billionaire Boy. The texts consist of a student’s handout, suggested procedures and

tips for teachers. A list with presumably unknown vocabulary is added to some texts

to ease students the reading. Handouts represent inspiration of a possible work with

nonsense texts and texts including nonsensical elements at classrooms. The main aim

is to encourage students to enjoy the process of reading and enlighten teachers about

a potential of nonsense texts.

The main intention of the thesis is to analyse the theoretical background of nonsense

genre, to evaluate its historical development and depict authors in whose works

nonsense genre and its elements can be found. Above all, the purpose is also to

briefly describe works of nowadays authors where the elements of nonsense genre

are present. Finally, the thesis offers a possible usage of texts representing nonsense

genre. The text, together with vocabulary list representing a student’s handout, and a

handout for teachers proposes a comprehensive teaching material.
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1 Nonsense Literature

The literary genre of nonsense is considered as a style of literature where

conventional rules of language and general logic do not apply. The genre is present

in many forms of literature even though the most well-known form is nonsense

verse. The term nonsense itself comes to be associated mainly with an endearing,

imaginative type of children’s literature. However, this field of literature has also

been appreciated by adults as it might offer them an escape from everyday reality

into imaginary lands where impossible tends to be possible.

Many historians and linguistics agreed that there is no point in framing a precise

definition of nonsense. Such definition-making seems not to be necessary for

practical reasons as it is not necessary for studies of lyric poetry or comedy to begin

with airtight definitions of those terms. These are thighs which we, usually,

recognize when we see them.

1.1 Historical Background

It can be expected that the period of English literature which lies between the

major work of William Shakespeare and John Milton has been well explored and that

little remained to be analyzed. However, the opposite had been truth for long time.

The field of nonsense genre was ignored in general world of literature history and it

can be said up to 20th century there was no overall history of nonsense in medieval

and Renaissance European literature, even though specific aspects of this subject,

and works by specific author, have been discussed separately in some detail. The first

person who actually tried to put together history of medieval and Renaissance

nonsense poetry in Europe is an English historian Noel Malcolm in his book The

Origins of English Nonsense (1997). In his opinion it was necessary to deal with this

field mainly because nonsense poetry, like any other comic genre, is part of larger

literary culture which is connected in many ways, direct and indirect; understanding

more about these connections can only shed light on other areas of literature. It

13

means that a deeper analysis of this field describes the ways in which writers and

readers regarded the literary fashions, stylistics conventions, and canons of taste and

diction of the day1.

Generally, it can be said there are two common beliefs about the literary genre of

nonsense poetry in England. The first states that nonsense genre was the exclusive

product of the nineteenth century, which means more or less the creation of Lewis

Carroll and Edward Lear. Malcolm supported this argument with a quotation from

Wim Tigges’s book An Anatomy of Nonsense where Tigges suggested that

“considered as a genre we cannot, indeed, trace the origins of nonsense literature

beyond the nineteenth century, when it first appeared in Victorian England.”2

Another author, Klaus Reichert, considered nonsense as a passing phenomenal which

both arose and disappeared with Lewis Carroll3.

The second common belief is that nonsense is not a cultural and historical product as

a timeless, universal category, which therefore has only instances rather origins. The

fact that procedures of nonsense are universal, to be found in the literature and

folklore of different cultures from various times and places, is clear. They can be

found in English popular writings and folk traditions: nursery rhymes, drinking

songs, humorous ballads, or folktales. The early practitioners and precursors of

nonsense are, besides the anonymous authors of nursery rhymes and folktales, some

of the greatest writers the world has seen. Aristophanes, who lampooned intellectual

fashions in Classical Athens, Rabelais wrote a parody on Renaissance genre –

chivalric romance, or Sterne, whose works are also satirical. These authors created

sophisticated nonsense forms of Latin parodies, political satire and religious

travesties.

However, nonsense poetry as an English literary phenomenon is not timeless; it wells

up from folk culture. Neither is it a genre which can be only traced back to the 19th

century. It is a genre with a particular history which developed by individual authors

1MALCOLM, Noel. The Origins of English Nonsense (Kindle Edition). London: Fontana Press, 1998.

ISBN: 9780007483099. Location 145.
2TIGGES, Wim. An Anatomy of Nonsense. In TIGGES, Wim,(ed.), Explorations in the Field of

Nonsense. Amsterdam: Rodopi, 1987. ISBN 9062036996. P. 23-46.
3 TIGGES, p. 252.
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and which possesses a close relationship to the high literary conventions of its day.

After a brief blossoming in the later Middle Ages, literary nonsense genre was

reinvented in the early seventeenth century. It then enjoyed a peak period for more

than fifty years. This success of literary nonsense was mainly due to the skills and

creativity of the individual poets and authors who developed this genre.

It is possible to attribute the origins of this genre to one poet in particular. The

literary nonsense poetry of the seventeenth century was invented by Sir John

Hoskyns, an English lawyer, rhetorician and minor poet, in 1611. Moreover, it is

even possible to explain how, when and why he created it. For doing so, it is

necessary to mention Thomas Coryate, a famous travel writer of his time and

Hoskyns’ friend who, after spending four months travelling through Europe, decided

to publish a long narrative from his travel. As it was the custom of the period he

wanted to ask for commendatory verses from his most distinguished literary friends.

However, for incomprehensible reasons a word of what was afoot spread soon and

wits set about composing mock commendatory. The striking fact is why the

narrative, with its long quotations from Latin poetry and its serious and observant

descriptions of European cities, caused such a storm of hilarity. Anyway, more than

fifty authors sent in their commendations to be printed and Coryate did not omit a

single one. John Donne, for instance, contributed with a poem in which he combined

Latin, English, Italian, French and Spanish. John Hoskyns’ contribution to the mock-

praise of Coryate is considered as the first example of full-blown English literary

nonsense poetry in the seventeenth century.

Even as the waves of brainless butter’d fish,

With bugle horne writ in the Hebrew tongue,

Fuming up flounders like a chafing-dish,

That looks asquint upon a Three-mans song:

Or as your equinoctiallpasticrust

Projecting out a purple chariot wheele,

Doth squeeze the spheares, and intimate the dust,

The dust which force of argument doth feele:

Even so this Author, this Gymnosophist,
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Whom no delight of travels toyledismaies,

Shall sympathize (thinke reader what thou list)

Crownd with a quinsilltipt with marble praise.4

These lines of high nonsense were the only verses Hoskyns ever wrote. The genre of

nonsense poetry might have died in infancy, were it not for the intervention of

another minor poet, who adopted it and enriched it. He was John Taylor, the Water-

poet. He wrote poetical pamphlets, using own version of gibberish5 and many puns.


[…]


sad/ said/told

screamed/ cried/ died

right/ light/ correct

draft/ tough/ though

meal/ feel/deal

living room/chicken/kitchen

rightful/ interesting/ frightful

till/ bill/ after

good/ wood
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He quickly put on Grandma’s

_______,

(Of course he hadn’t eaten _____).

He dressed himself in coat and ___.

He put on shoes, and after that,

He even _______ and curled his hair,

Then sat himself in Grandma’s chair.

In came the little girl in ___

She stopped. She stared. And then she

said,

"What great big ears you have,

Grandma."

"All the ______ to hear you with,"

the Wolf replied.

"What great big eyes you have,

Grandma."

said Little Red Riding Hood.

"All the better to see you with,"

the Wolf replied.

He sat there watching her and ______.

He _______, I’m going to eat this

child.

Compared with her old Grandmamma,

She’s going to _____ like caviar.

Then Little Red Riding Hood said, "

But Grandma, what a ______ great big

furry coat you have on."

"That’s _____!" cried Wolf.

"Have you forgot

To tell me what BIG TEETH I’ve

___?

gloves/ clothes/ robes

those/ nose/ goose

hat/ not/ nut/

cleaned/ rushed/ brushed

read/ red

beetle/beat /better

smiled/ laughed/ screamed

through/ tough/ thought

waste/ taste

loony/ lonely/ lovely

long/ ring/ wrong

hot/ got/ get
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Ah well, no matter what you say,

I’m going to eat you anyway."

The small girl smiles. ___ eyelid

flickers.

She whips a ______ from her

knickers.

She aims it at the creature’s head,

And bang bangbang, she shoots him

______.

A few weeks later, in the ____,

I came across Miss Riding Hood.

But what a ______! No cloak of red,

No silly hood upon her head.

She said, "Hello, and do please ____

My lovely furry wolf skin coat."64

64DAHL, Roald. Revolting Rhymes: Little Red

Riding Hood and the Wolf [online]. [cit.

28.05.2017]. Dostupné z:

http://www.poetryarchive.org/poetryarchive/si

nglePoem.do?poemId=7428

her/ none/ one

Bristol/pistol

head/ died/dead

road/ good/ wood

chance /change/chain

got/ note/ new

http://www.poetryarchive.org/poetryarchive/singlePoem.do?poemId=7428
http://www.poetryarchive.org/poetryarchive/singlePoem.do?poemId=7428
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Text 3 – Edward Lear

Limericks

1. There was an Old Man with a nose

Who said, ‘If you choose to suppose,

That my nose is too long,

You are certainly wrong!’

That remarkable Man with a nose.

2. There was an Old Man with a flute,

A serpent ran into his boot;

But he play day and night,

Till the serpent took flight,

And avoided that man with a flute.

3. There was a Young Lady whose eyes,

Were unique as to colour and size;

People all turned aside,

And started away in surprise.

4. There was an Old Man who said, ‘Hush!

I perceive a young bird in this bush!’

When they said, ‘Is it small?’

He replied, ‘Not at all!’

It is four times as big as the bush!’
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Pictures:

a.

b.
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c.

d.

65

65 LEAR, Edward. A Book of Nonsense [online]. 2012 [cit. 23.05.2017]. Dostupné z:

http://www.nonsenselit.org/Lear/MN/mn090.html

http://www.nonsenselit.org/Lear/MN/mn090.html
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Text 4 – David Walliams

Billionaire Boy

The Grubbs

… “Don’t pick on him!” said Joe. Then he instantly regretted drawing attention on

himself against as the Grubbs took a step towards him.

“Or what?” said either Dave or Sue, their breath toxic from a bag of Skips they had

recently snatched from a little girt in year five.

“Or…” Joe searched his mind for something to say that would crush these bullies

forever. “Or I’ll be very disappointed with you both.”

That wasn’t it.

The Grubbs laughed. They snatched what was left of the Cadbury Dairy Milk bar

from Bob’s hand and then grabbed his arms. They lifted him up and, as Bob yelled

for help, they deposited him into the wheely bin. Before Joe could say anything else

the Grubbs were stompingoffdown the road laughing, with their mouths full of

stolen chocolate.

Joe dragged a wooden crate over, then stood on it to give himself more height. He

leaned down into the bin and caught hold of Bob under the armpits. With a great

heave, he started to pull his heavy friend out the bin.

“Are you OK?” he asked, as he strained to take Bob’s weight.

“Oh, yeah. They do this to me most days,” said Bob. He pulled some spaghetti and

parmesan cheese out of his curly hair- some of it might have been there since the last

time the Grubbs twins deposited him in a bin.

“Well, why don’t you tell your mum?”

“I don’t want to make her worry about me. She’s got enough to worry about

already.” replied Bob.
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“Maybe you should tell a teacher then,”

“The Grubbs said if I ever told anyone that they would really beat me up. They know

where I live and even if they got expelled they could still find me,” said Bob. He

looked like he was about to cry. Joe didn’t like to see his new friend upset.

“One day, I’ll get them back. I will. My dad always used to say the best way to beat

bullies is to stand up to them. One day I will.”

Joe looked at his new friend. Standing there in his underwear, covered in scraps of

Italian food. He thought of Bob standing up to the Grubbs. The fat boy would get

massacred.

But maybe there’s another way, he thought. Maybe I can get the Grubbs off his back

forever.

He smiled. He still felt bad about paying Bob to come last in the race. Now he could

make up for it. If his plan worked, he and Bob were going to be more than just

friends. They’d be best friends.66

Vocabulary list

Don’t pick on him – Nedobírejtesi ho!

Snatched – sebral

A wheely bin – popelnice

Were stomping –dusali

Heave – zdvihnutí

Got expelled – bylivyhozeni

Task:

List new words you read and look them up in a dictionary.

66 WALLIAMS, David. Billionaire Boy, London: HarperCollins Children’s Books, 2010. ISBN 978-

0-00-737108-2. P. 85-89.