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Komentáře k hodnocení

Studentka Bc. Veronika Březovjáková se ve své diplomové práci zaměřuje na možnosti

využití nonsensového žánru ve výuce anglického jazyka. V prvních třech kapitolách se

autorka věnuje vymezení žánru nonsensu, jeho vývoji a představení hlavních

představitelů; zde neanalyzuje pouze kanonické autory nonsensu, ale zapojuje i autory

současné, což hodnotím kladně, i když bych doporučil kapitolu o současných autorech

rozšířit v poměru k ostatním. Dále bych doporučil jasněji artikulovat, zdali můžeme

srovnáním autorů 19. století s autory současnými hovořit o evoluci nonsensu.

V druhé části se autorka věnuje aplikaci teoretických poznatků z první části na

možnosti použití nonsensu v hodinách angličtiny, zejména dovednosti čtení, což je

škoda. Možná by pak samotný název práce mohl být zaměřen toliko na čtení. Dále

praktická část navrhuje pracovní listy. Zde bohužel chybí samotná aplikace v hodinách,

či komentář anebo hlubší reflexe této praktické části. Celkově je však koncepce práce

logická. Závěry práce jsou jasné, postrádám pouze užší propojení obou částí a reflexi

praktického využití navrhovaných pracovních listů.

Teoretická část diplomové práce vychází i z autorčiny práce bakalářské, kterou

nekopíruje, či neplagiuje, naopak vhodně rozvíjí, což hodnotím kladně. Autorčin vlastní

výzkum je neoddiskutovatelný, podpořený relevantní a aktuální (ačkoli omezenou)

bibliografií. Zde postrádám např. nedávnou studii Petry Bubeníčkové O smyslu nesmyslu

(2017), která reflektuje obdobné téma, a byly by jistě vhodným pramenem dalších

možných trajektorií projektu. Cíle vytyčené úvodem jsou přesvědčivě obhájeny. Po

formální stránce je práce na odpovídající úrovni. Citace jsou veskrze jednotné.

Předkládaná diplomová práce je originální a přínosná. Cíle projektu jsou přes drobné

inkonzistence zdařile obhájeny.
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